



○ طالبان: آنچنانکه هست

سال هفتم ○ شماره ۱۹ ○ بهار ۱۳۶۷
قیمت ۱۵۰۰ ریال



ندای جمعیت - فصلنامه جمعیت زنان
جمهوری اسلامی ایران



○ اسلام و دامنه فعالیت
اقتصادی زنان



○ آخرین روزهای

زندگی امام خمینی (ره)

از زبان دکتر نوربالا

○ انقلاب اسلامی را چگونه یافته‌اید؟

گفت و گو با زنان خارجی

خواستها و انتظارها

از رئیس جمهور آینده





نتیجه انتخابات دارند و می‌روند تا با انتخاب فرد اصلح، پاسخی برای خواست‌های خود و یا تداوم اجرای برنامه‌های مربوط به خود بیابند.

با توجه با اهمیت انتخابات ریاست جمهوری، فصلنامه «ندا» میزگردی را درخصوص اهمیت شرکت در انتخابات، ویژگی‌های رییس جمهور و ویژگی‌های کاندیدای معرفی شده جمعیت زنان شرکت سرکار خانم دباغ نماینده مجلس شورای اسلامی و عضو شورای مرکزی جمعیت زنان، سرکارخانم رمضانزاده نماینده مجلس شورای اسلامی و عضو شورای مرکزی جمعیت زنان، سرکار خانم بروجردی عضو هیأت علمی پژوهشگاه علوم انسانی و عضو شورای مرکزی جمعیت زنان برگزار نموده است که در ادامه می‌خوانید. توضیح اینکه زحمت برپایی این میزگرد و اداره آن برعهده سرکار خانم احراری مدرس دانشگاه و عضو شورای مرکزی جمعیت زنان بوده است.

ندا: با توجه به شرایط حاد فعلی و گسترش توطئه‌های دشمنان انقلاب، این دوره از انتخابات ریاست جمهوری چه تفاوتی با دوره‌های گذشته دارد و اهمیت شرکت در انتخابات را چگونه ارزیابی می‌کنید؟

خانم دباغ: شرایط یک بُعدی کردن جهان و قدرت طلبی آمریکا و اهمیت خاص جمهوری اسلامی ایران در جهان و منطقه، ایجاب می‌کند که رییس قوه مجریه، فردی توانمند، مقتدر، دوراندیش و آگاه به مسائل

مجموعه عوامل و شرایط موجود، حاکی از آن است که انتخابات هفتمین دوره ریاست جمهوری از حساسیت ویژه‌ای - نسبت به دوره‌های قبلی - برخوردار است. به طوری که تب و تاب آن، از ماه‌ها پیش سراسر جامعه، مردم و رسانه‌های گروهی را فراگرفته است؛ میهن اسلامی، دوران دفاع مقدس را پشت سر گذاشته است و هشت سال سازندگی و آبادانی را بر پیشانی خود نشان می‌دهد و به سمت ثبات و

میزگرد انتخابات خواست‌ها و انتظارات از رئیس جمهور آینده

استقرار و نهادینه شدن پیش می‌رود. از پیش‌رو برداشتن موانع و سدهای مختلف و پیروزی در عرصه‌های گوناگون اجتماعی و اقتصادی و سیاست داخلی و خارجی، فضای مناسبی را برای تضارب آرا و افکار پدید آورده است؛ به شکلی که نامزدهای معتقد و متعهد با حضور در صحنه انتخابات و طرح دیدگاه‌های خود، آمده‌اند تا میزان استقبال مردم از برنامه‌های اعلام شده خود را بیازمایند.

زنان کشور نیز - که نیمی از پیکره جمعیتی را تشکیل می‌دهند - بدون تردید حضوری جدی و تاثیرگذار در

سیاسی روز باشد تا بتواند علاوه بر حفظ وجهه سیاسی و بین‌المللی نظام، روز به روز بر اقتدار و سربلندی نظام بیفزاید. درباره اهمیت این دوره از انتخابات باید گفت در دوره‌های پیشین، یک شخصیت بارز همانند آقای هاشمی (حفظ الله) را داشتیم که ایشان شخصیتی ممتاز و شناخته شده بودند و طبیعتاً حرف اول و آخر را ایشان می‌زدند که در این دوره حضور ندارند و طبیعی است که باید هوشیارتر و بیدارتر از گذشته به میدان بیاییم.

باید گفت که مردم ما، بحمدالله آگاهی پیدا کرده‌اند. به ویژه بعد از انتخابات مجلس چهارم و آن قضایایی که پیش آمد و انگ‌هایی که به افراد زدند و در این راستا، واقعاً بعضی از مردم هم گول این مسائل را خوردند. بحمدالله امروز، دیگر انگ ضدولایت فقیه و ... رنگی ندارد و رهبری‌های پیامبرگونه امام راحل (ره) و رهبر معظم انقلاب، دقیقاً مردم را به وظایف و تکالیفشان آشنا کرده است و در موارد مختلف، مردم مصمم حرکت می‌کنند، تحقیق می‌کنند، افراد و جریان‌ها را دقیقاً می‌شناسند و می‌دانند کدام دسته و گروه، صرفاً سنگ خود را به سینه می‌زنند و چه کسی برای اسلام و قرآن و امام و خون شهدا تکاپو می‌کند.

بگذاریم با آن شناختی که مردم پیدا کرده‌اند، با آن دیدگاه‌ها و اصالت‌های شخصیتی که به دست آورده‌اند همان فرمایش امام راحل (ره) تحقق یابد که فرمودند: میزان، رأی مردم است.

اهمیت شرکت در انتخابات خانم بروجردی:

اگر توجه بکنیم که در نظام جمهوری اسلامی، نقش مردم و اهمیت حضور مستمر مردم در همه مواقع - بخصوص در مواقع حساسی مثل انتخابات ریاست جمهوری و انتخابات مجلس - چقدر تعیین کننده هست و تا چه حد می‌تواند در تعیین سرنوشت این ملت موثر باشد اهمیت آنرا هم مسلماً درک می‌کنیم.

امام ما در صحبت‌هایشان بارها و بارها اشاره کردند که شرکت در انتخابات یک وظیفه شرعی و تکلیف الهی است؛ یعنی همان‌طور که ما قرار است واجبات را انجام بدهیم، نماز و روزه را بجا آوریم به همین دلیل، شرکت موثر و فعال در انتخابات تا این حد برای ما لازم هست. زیرا ما در کشوری هستیم که به عنوان پیشروی کشورهای مسلمان مطرح هستیم. همه دنیا چشم به این دوخته‌اند که ببینند نظام اسلامی، نظام جمهوری اسلامی چه کار می‌کند و ما ذره‌ای نباید غفلت کنیم تا نظام جمهوری اسلامی ما با تکیه بر اصول خودش ادامه

● خانم بروجردی: خصوصیات این دوره از انتخابات، تعدد کاندیداها و شرایط خاص مملکت، می‌طلبد که همه با هم با تلاش بیشتر و تعمق بیشتر به انتخاب اصلح برسیم.
راه بدهد.

شرکت هر چه بیشتر و هرچه فعالتر مردم، کمک می‌کند به اینکه مردم بدانند تک تک آنها در سرنوشت خودشان شریک هستند و مسؤول هستند. از جنبه بین‌المللی هم حضور مردم، مشت محکمی به دهان آنهاست. به هر شکل مردم کشور اسلامی ما خودشان حافظ این نظام هستند.

درخصوص تفاوت دوره هفتم انتخابات ریاست جمهوری با دوره‌های قبل باید بگویم به هر شکل ما ۱۸ سال از انقلابمان می‌گذرد. بعد از پشت سر گذاشتن جنگ تحمیلی و ۸ سال دوران سازندگی، الان یک دوره‌ای هست که به قول رهبرمان برای بازسازی و نوسازی انقلاب معنوی داریم آماده می‌شویم. بنابراین یک وضعیت جدیدی از نظر طرح و رشد افکار و نظرات متنوع پیدا شده و باید بیشتر مطرح بشود برای اینکه ما بتوانیم، راههای مفید را بهتر و در زمان کوتاهتر بیماییم و به همین دلیل در دوره هفتم، با تعدد کاندیداها و داوطلبان انتخابات ریاست جمهوری روبرو هستیم. مثل دوره‌های قبل نیست؛ چه در زمانی که شهید رجایی به عنوان رئیس جمهوری انتخاب شدند؛ چه در زمانی که آقای هاشمی رئیس جمهور شدند و چه در زمانیکه مقام معظم رهبری حضرت آیت‌الله خامنه‌ای به عنوان رئیس جمهور بودند تقریباً مشخص بود که یک فرد برگزیده و اصلح کیست و مردم برای انتخاب فرد اصلح مشکل نداشتند. ولی الان با توجه به شرایط فعلی - بخصوص با توجه به کاندیداهایی که مطرح هستند - این مشکل وجود دارد و چون مشکل انتخاب اصلح وجود دارد بنابراین تلاش بهتر و موثرتری از همه مردم و از همه کسانی که در این کشور نقش دارند انتظار می‌رود؛ بخصوص از افرادی که صاحب فکر هستند، افراد متفکر و افراد دانشمند، افرادی که صاحب نظر هستند انتظار می‌رود با تلاش بیشتر در شناختن بهتر این کاندیداها سعی بکنند. در بین این کاندیداها، سه نفر را به عنوان بهترین - تقریباً با توجه به سوابق اجرایی و سوابق سیاسی‌شان - داریم: جناب آقای خاتمی هستند، جناب آقای ری شهری و جناب آقای ناطق نوری. در این ارتباط باید ببینیم کدامیک از اینها می‌توانند مسائل کنونی در رابطه با ادامه سازندگی و سازندگی معنوی -

● خانم بروجردی:
مسأله هم سونگری
ایشان (دکتر خاتمی)
نسبت به همه آنچه که
عزت اسلامی را بتواند
فراهم کند مهم است.

● خانم دباغ : دکتر
 خاتمی، شخصیت
 فرهیخته‌ای است که
 همگان بر ابعاد روحی،
 مدیریتی، معنوی و
 فراگروهی اندیشیدن
 ایشان آگاهند.



بخصوص با توجه به آن عزت اسلامی که مورد نظر ماست - را جامعه عمل بپوشانند. در زمینه داخلی و خارجی هم باید فردی باشد که بتواند این راه را ادامه بدهد. بنابراین، خصوصیات این دوره از انتخابات، تعدد کاندیداهاست و شرایط خاص مملکت ما می‌طلبد که همه یا هم با تلاش بیشتر و تعمق بیشتر به انتخاب اصلح برسیم.

رأی دادن، ابزار مقابله با دشمن خانم رمضانزاده:

نکات خیلی خوبی را خواهران اشاره فرمودند. در رابطه با اهمیت انتخابات و زمینه مشارکت مردم، حالا چه جنبه دینی آن و چه جنبه سیاسی آن - که به عنوان حربه‌ای می‌تواند در مقابل توطئه‌ها قرار بگیرد - نکته‌ای را باید عرض کنم که حضرت امام دائماً توصیه می‌فرمودند که شما باید خودتان باشید، باید مستقل باشید، مستقل فکر بکنید، مستقل بیندیشید و مستقل تصمیم بگیرید و ملت ایران را همواره دعوت کردند که اینکه خودش تصمیم گیرنده باشد. این بسیار مهم است که در مشارکت‌هایی که در سرنوشت جامعه ما نقش دارد نقش فعال و حضور فعالی داشته باشیم؛ چه انتخابات مجلس و چه ریاست جمهوری. حالا ما خودمان هستیم متکی بر اعتقادات دینی خودمان، با رهبری‌های رهبری خردمندی که بتواند بر مبنای قانون و دین عمل بکند و جامعه را به سمت صلاح و هدایت کلی سوق بدهد.

بنابراین، من فکر می‌کنم این یک ضرورت اساسی است که می‌تواند جامعه را به وحدت برساند؛ یعنی وحدت ما در گروهی این هست که ما بفهمیم خودمان هستیم و دیگران نیستند که برای ما تصمیم می‌گیرند و این ایجاب می‌کند که همه مردم دست به دست همدیگر بدهند و با حضور یکپارچه خودشان ثابت بکنند که نسبت به سرنوشت خودشان بی‌تفاوت نیستند؛ یعنی آن چیزی که در این سال‌ها، دشمنان ما سعی کردند که به جامعه ما تحمیل بکنند همین بی‌تفاوت بودن نسبت به سرنوشت خودمان است. ولی خوشبختانه با هوشیاری مردم و با رهبری‌های رهبر انقلاب، این حربه را از دست دشمن گرفتند. حضور در پای صندوق رأی، ابزاری است که می‌تواند با حرکت دشمن مقابله کند.

نکته دیگر اینکه می‌توان گفت که رقابت فشرده است، یعنی الان مثل دوره‌های قبل نیست که یک فردی به عنوان بلامعارض در صحنه انتخابات شرکت بکند و متفق‌القول، مردم به او رأی بدهند که فرد اصلح است.

الان آرا نزدیک به هم است و چهره‌ها، چهره‌هایی هستند که می‌توانند رقابت جدی را برانگیزند. البته این به معنای تفرقه نیست به معنای این نیست که مردم نسبت به این افراد اختلاف عقیده عمیقی دارند. بلکه به این معناست که در شناخت چهره‌هایی که می‌توانند برای انقلاب تصمیم گیرنده باشند و برای آینده جامعه سودمند باشند این هدایت کلی را ما باید برای جامعه داشته باشیم که مردم بدانند رئیس جمهور باید فردی باشد که بتواند عزت جامعه اسلامی ما را، عزت اسلامی را برای جهانیان همچنان حفظ بکند و خدای نکرده به گونه‌ای نباشد که در مواضع سیاسی - بخصوص سیاست‌های بین‌المللی - ما احساس بکنند که مرکز واحدی (برای تصمیم‌گیری‌های سیاسی در سطح بین‌المللی در جامعه نداریم).

برخوردی که برخی از افراد می‌کنند به همین علت هست که ما باید کسی را انتخاب بکنیم که دقیقاً نسبت به مسائل سیاسی دنیا و مسائل جامعه ما حساسیت داشته باشد، موضع‌گیری بارز و آشکاری داشته باشد که بتواند برای جامعه ما سودمند باشد.

ندا: با توجه به اینکه رئیس جمهور در قانون اساسی از جایگاه بسیار بالا و قدرتمندی برخوردار است و در واقع، بعد از مقام رهبری و ولایت فقیه، رئیس جمهور در رأس قرار گرفته است با توجه به حساسیت جایگاه و اهمیتی که

رییس جمهور می تواند داشته باشد به نظر شما، یک رییس جمهور مطلوب نظام جمهوری اسلامی ایران چه خصوصیات و ویژگی هایی باید داشته باشد؟

ویژگی های رییس جمهور آینده
خانم رمضانزاده:

از ویژگی های رییس جمهور، به نظر من اولین چیزی که باید مورد تاکید قرار بگیرد تدبیر و مدیریت ایشان است. تدبیر و مدیریت رییس جمهور کشور اسلامی ما از آنجایی ناشی می شود که یک فرد متدین و متعهد باشد؛ فردی باید باشد که بتواند در حین اینکه تدبیر و تدین کافی دارد از علم و تخصص کافی هم برخوردار باشد. هم خودش برخوردار باشد هم افرادی را که به معنای کامل افراد عالم و دانشمند هستند و علم و عمل را با هم یکی کرده اند در جامعه اسلامی، برای انجام کارها فراهم بیاورد و مسلماً چنین فردی، فردی است که امتحان خود را در سوابق اجرایی و کارهای مدیریتی که داشته، پس داده است و در کنار همه اینها باید فردی باشد که در خط رهبری باشد و با پذیرفتن اصل ولایت فقیه و اطاعت از ولایت فقیه بتواند تمام آن مسائلی که در رابطه با محوریت نظام اسلامی هست و در قانون اساسی به آن اشاره شده است رعایت بکند.

نکته دیگر این است که در رابطه با تأمین عدالت در جامعه به آن شکلی که نیاز هست در جامعه اسلامی عدالت اجتماعی را تأمین کند و بتواند در مجموع تمام کسانی که می توانند در خدمت نظام باشند را با عدالت و با توجه به شرایط خاص در کنار هم بیاورد و بدون اینکه خدای ناکرده تبعیضی بین افراد و گروه ها گذاشته بشود همه آنها را در راه اعتلای نظام و تداوم سازندگی به کار بگیرد. مسأله دیگر این است که به هر شکل رییس جمهور ما در رأس یک کابینه ای باشد که اینها بتوانند در عین اینکه با اقتدار کافی کار انجام می دهند و در راه پیاده کردن اهداف نظام فعالیت می کنند دولتی باشند که پاسخگو هم باشند؛ یعنی اینکه بتوانند این توانایی را در خودشان داشته باشند که در برخورد با مشکل ها، در نهایت این مشکلات را به نحو احسن مرتفع کنند.

رعایت عزت، حکمت و مصلحت

مسأله دیگر اینکه باید فردی باشد که بتواند مسأله اقتدار نظام و منزلت یک کشور اسلامی در دنیا را به نحو احسن هدایت بکند و براساس سه اصلی که عزت، حکمت و



مصلحت هست آن را رعایت بکند.

همان طور که اشاره فرمودید بحث تدین را به عنوان یک اصل برای رییس جمهوری، لازم می دانید، تدین، یک مصداق اجرایی در خارج دارد، یعنی نشان دهنده این است که فرد به چه میزان پای بند به تدین خودش است. البته در رابطه با کسی که مورد نظرمان است به دلیل اینکه هم از خانواده روحانی و هم خودش روحانی است و هم اینکه مسائل دینی جزء مسائل لاینفک وجودش شده و ملکه وجودی او شده به همین علت او را متدین می دانیم چرا که تدین را از شرایط انقلاب نگرفته است، بلکه چیزی بوده که در درونش بوده و وجودش بوده و به همین علت است که با صداقت کامل و سلامت نفس و با اعتقاد به اینکه چیزی که بیان می کند حتماً آن چیزی باشد که اعتقادش هست نه اینکه در اعتقاد و در کلام دوگانگی داشته باشد. بنابراین وقتی جناب آقای خاتمی فرمود که من معتقد هستم به اینکه ولی فقیه از ارکان نظام و جزء لاینفک نظام است و اعتقاد به ولایت فقیه دارند و خود برای التزام به این مسأله تلاش کردند، در عمل این را می رسانند. کما اینکه ایشان قبل از اینکه بیابند این مسؤلیت را بپذیرند و کاندیدا بشوند و قبل از اینکه وارد این صحنه بشوند گفتند من نظر رهبری را می خواهم، نظر ولی فقیه جامعه را می خواهم که اگر نظر ایشان مثبت نباشد من وارد این گود نمی شوم. همین امر، نشان دهنده اطاعت از ولایت فقیه و نشان دهنده اهمیت دادن به نظر رهبری جامعه است و علتش این است که معتقد هستند نظام اسلامی

● خانم رمضانزاده: ما

باید کسی را انتخاب

کنیم که دقیقاً نسبت به

مسائل سیاسی دنیا و

مسائل سیاسی جامعه

حساسیت داشته باشد.

موضع گیری بارز و

آشکاری داشته باشد که

بتواند برای جامعه ما

سودمند باشد.

شما سؤال بکنم که با توجه به معیارهایی که شما فرمودید جمعیت زنان، چه ویژگی‌هایی را در این شخصیت سراغ دارد که باعث شد این انتخاب را انجام بدهد و در واقع آقای خاتمی را فرد اصلح برای ریاست جمهوری آینده ببیند؟

آزاداندیشی دکتر خاتمی
خانم بروجردی:

همان طور که فرمودید طی نشست‌هایی که با آقای خاتمی داشتیم لازم بود که ما نسبت به برنامه‌های آینده‌ایشان اطلاع داشته باشیم که چه موضع‌گیری‌هایی خواهند داشت و از چه برنامه‌هایی تبعیت خواهند نمود که در حقیقت به ما کمک کرد ایشان را به عنوان کاندیدای خودمان معرفی بکنیم؛ یعنی به نکاتی که ایشان به عنوان رئوس برنامه‌هایشان و مشخصاتی که در آینده می‌تواند برای رئیس جمهور مفید باشد. به اضافه اینکه ویژگی‌هایی را از شخص ایشان سراغ داشتیم و داریم و آشنایی قبلی داشتیم و آن این بود که ایشان علاوه بر اطاعت از ولایت فقیه و تدین و... یک آزاداندیشی، یک سعه صدری در تحمل عقاید مخالف دارند و این برای نظام ما بسیار لازم و مفید است که رئیس جمهور جامعه باید کسی باشد که همه را در زیر پرو بال خودش بگیرد و این نیروهایی که در مجموعه زندگی می‌کنند را بتواند در جامعه اسلامی حفظ بکند که مبدا خدای ناکرده، احیاناً نسبت به جمهوری اسلامی و نسبت به جامعه اسلامی بدبینی در عده‌ای از افراد ایجاد نشود و ما نمی‌خواهیم این را داشته باشیم و نباید داشته باشیم، چون اسلام دینی است که با سعه صدر، با همه برخورد کرده است. ببینید در جنگ صفین، علی ابن ابی طالب (ع) در اوج جنگ یک مسئله اعتقادی از او سؤال می‌کنند. ایشان می‌گویند اگر روشن نشود ایشان نباید بروند جبهه و بجنگند. این نشان دهنده اینست که ما اساس رابر اندیشه و فکر قرار می‌دهیم و این جزو اصول برنامه‌های جناب آقای خاتمی است.

اینکه سعی بکنیم آزادی اندیشه‌مان به گونه‌ای باشد که تحمل عقاید مخالف را داشته باشیم و چون معتقد هستیم به اینکه اسلام یک دین کاملی است و عقاید اسلامی، عقاید خدشه‌ناپذیر است که قدرت پاسخگویی به هرگونه شبهه‌ای را دارد. بنابراین، باید بتوانیم حقانیت خودمان را به دنیا و به نسل جوان عرضه بکنیم که نسل جوان بداند اسلام در همه زمینه‌ها بالاترین برنامه را در عمل زندگی دارد و یکی از علل انتخاب جناب آقای خاتمی همین بود که تحمل عقیده



● خانم بروجردی: از همه مردم و از همه کسانی که در این کشور نقش دارند، بخصوص از افرادی که صاحب فکر و صاحب نظر هستند انتظار می‌رود با تلاش بیشتر در شناختن بهتر این کاندیداها سعی بکنند.

می‌تواند حرف اول را در دنیا بزند. لذا نظام اسلامی نیز بر مبنای ولی فقیه شکل گرفته و همان‌طور که حضرت امام زحمت کشیدند و تلاش کردند به جامعه جهانی بفهمانند که دیانت از سیاست جدا نیست و آن کسی که مسترلی اجرایی احکام اسلامی در جامعه هست در حقیقت کسی است که در مسائل سیاسی دنیا هم حضور دارد و دریابد که همه آنها را در کنار هم باید داشته باشد و بتواند آنها را از هم تفکیک بکند. جناب آقای خاتمی ظاهراً این ویژگی را دارند. به هر صورت، آن ویژگی‌های کلی که به نظر می‌رسد یک رئیس جمهور باید داشته باشد یعنی رئیس جمهور علاوه بر تدین و اعتقاد، باید از یک آگاهی فراگیری باید برخوردار باشد که بدانند نسبت به مسائل مختلف سیاسی، چگونه موضع‌گیری سیاسی داشته باشد و در چه جایی آن مواضع - که منطبق با موازین شرع متدین هست - را اعلام بکند و فردی که در رأس ریاست جمهوری قرار می‌گیرد باید اشراف کاملی نسبت به مسائل سیاسی جهان داشته باشد.

ندا: با توجه به اینکه جمعیت زنان جمهوری اسلامی با بحث‌های بسیار زیاد و نشست‌های متعدد در حین انتخاب کاندیدای خودش و کاندیدای مورد قبول خودش به این نتیجه رسید که آقای خاتمی را به عنوان کاندیدای ریاست جمهوری مورد حمایت قرار بدهد می‌خواهیم از

مخالف را دارند و تحمل اندیشه‌های متفاوت را دارند. به اضافه اینکه خودشان از یک اندیشه اسلامی عمیقی برخوردار هستند که این را در برنامه‌هایشان در جمع اعلام کنند.

ندا: ضمن اینکه همین بحث را مطرح می‌کنید بفرمایید که آیا جمعیت نسبت به دیدگاه‌های ایشان بخصوص در مورد بانوان و مشکلاتی که بانوان در جامعه دارند تحقیقی صورت داده نتایج آن چه بوده است؟

خانم رمضانزاده:

من ضمن تأیید صحبت‌های خانم بروجردی، اتفاقاً می‌خواهم بر نکته‌ای که ایشان اشاره کردند تأکید کنم که ما الان در این مقطع از انقلابمان نیاز به فردی داریم که به عنوان ریاست جمهوری دقیقاً فردی آزاداندیش باشد. این آزاد اندیشی را در عملکردهای ایشان می‌بینم و در کارهای اجرایی نیز نشان داده و فقط حرف نیست. در عملکرد ایشان مشخص هست. از این لحاظ، اعتقاد درونی خودش را در به کارگیری افکار و اندیشه‌های متفاوت برای اینکه ما بتوانیم در کشور خودمان همه افراد، بخصوص نسل جوانمان را جذب کنیم بازگو می‌نماید. اگر قرار هست که واقعاً در سال‌های آینده، در دهه‌های آینده اسلام به عنوان مکتب شیعه و ما به عنوان کشور مسلمان پیشرو در دنیا مطرح بشویم در این مقطع باید رییس جمهوری بیاید که خودش این اندیشه اسلامی را کاملاً درک کرده و پیاده کرده باشد و بتواند عمل کند و به همین دلیل هم بود که نکاتی که در رابطه با سوابق اجرایی آقای خاتمی به عنوان اینکه ۱۱ سال مسئولیت وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی را داشتند و واقعاً کاری عظیم در رابطه با فرهنگ اسلامی و تبیین فرهنگ اسلامی و جا انداختن آن انجام دادند. بنابراین ایشان امتحانشان را از این لحاظ پس داده‌اند.

باز یکی از نکات اصلی این بود که به علت فرهنگی بودن ایشان و این خصوصیات ایشان جمعیت زنان ایشان را به عنوان کاندیدای اصلح معرفی کردند. مسأله دیگر در رابطه با بقیه نکات مثبت ایشان هست که در دامن پدری مثل حضرت آیت‌الله روح‌الله خاتمی بزرگ شدند که بارها و بارها از طرف حضرت امام به عنوان فردی امین، فردی با تقوا معرفی شده‌اند.

کسی که زمانی که امام اینجا نبودند خدمات متعددی چه در شهر خودشان و چه در سراسر کشور در رابطه با کمک به مردم و با مردم بودن و رفع نیازهای مردم انجام دادند؛

چه نیازهای مادی و چه نیازهای فکری. واقعاً آن خصوصیات آزاد اندیشی و به تمام معنا یک مسلمان بودن را آقای خاتمی - همان طور که خودشان اظهار می‌کنند - سعی کرده‌اند از پدرشان بیاموزند. در مورد سوابق اجرایی، ایشان ۱۱ سال به عنوان وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی خدمت کردند. در سمت مشاور رییس جمهور و رییس کتابخانه ملی در رابطه با علوم انسانی که ما باید داشته باشیم چقدر ایشان تلاش کردند. در رابطه با مسؤولیتی که به اصرار شهید بهشتی از او آخر سال ۵۶ داشتند و به مدت دو سال به عنوان مسؤول مرکز اسلامی هامبورگ بودند که در بحبوحه انقلاب، آنجا به عنوان یک مرکز در رابطه با فعالیت‌های بین‌المللی ما در اوایل انقلاب مطرح بود. مدتی نیز در رابطه با سرپرستی روزنامه کیهان از طرف امام مسؤولیت داشتند. تمام اینها نشان می‌دهد که ایشان دارای جنبه فرهنگی لازم که ما امروز در رابطه با بازسازی و نوسازی معنوی نیاز داریم می‌باشند.



توانایی زنان برای مدیریت کلان

یکی دیگر از دلایل اصلی انتخاب ایشان از طرف جمعیت زنان جمهوری اسلامی ایران، جمله صریحی است که حضرت امام خمینی (ره) به ایشان فرمودند در رابطه با نظرخواهی‌هایشان که از ایشان می‌کردند. امام بارها ایشان را فرزند فاضل و باتقوا و متعهد خویش خطاب کردند که کاملاً به صورت مکتوب موجود است. به هر حال همه این‌ها نشانه‌هایی است که آدم می‌داند این فرد در عین حالی که خودش اعتقاد دارد در عمل هم پیاده کرده است و می‌داند به

● خانم رمضانزاده: از

ویژگی‌های رییس

جمهور، تدبیر و مدیریت

ایشان است و نکته دیگر

اینکه، عدالت اجتماعی را

در جامعه اسلامی

تأمین کند.

بیان در چارچوب نظام و چارچوب قانون اساسی که با آزادی در حدی که به مسئولیت و حق متقابل افراد خدشه وارد نکند می‌باشد که باید تأمین بشود و این هم باز مسأله‌ایست که با توجه به آشنایی با دیدگاه‌ها و عملکردهای جناب آقای خاتمی مامی توانیم مطمئن باشیم که این را اجرا خواهند کرد.

خانم دباغ:

در مورد ویژگی‌های دکتر خاتمی باید گفت که وقتی قرار است حکومتی تداوم داشته باشد لازمه‌اش آن است که جنبه‌های انتقادی نیز در کنار آن وجودش داشته باشد و اگر قوای سه‌گانه کشور نیز بر این باور باشند در آن وقت، بسیاری از مشکلات حل خواهد شد. لذا، اعتقاد من این است هر کجا که انتقاد نباشد تکامل نیست. به هر حال، آقای دکتر خاتمی شخصیت فرهیخته‌ای است که همگان بر ابعاد روحی، فراگروهی اندیشیدن، مدیریتی و معنوی ایشان آگاهند و من مطمئن هستم که ایشان می‌توانند علاوه بر پاسداری از ارزش‌ها، رئیس جمهوری باشند که در آینده، علاوه بر اقتدار و سرافرازی نظام، در مسیر راه و اندیشه حضرت امام (ره) و نظریات رهبر انقلاب باشند.

ندا: در مورد وفاق ملی باید گفت

منظور گروه‌هایی است که کلیت نظام را قبول دارند. بنابراین نیایند متهم کنند که هر گروهی که حتی معاند هست، اصلاً این حرف نیست. آن کسانی را ایشان دقیقاً رویش تأکید دارند که در مجموعه نظام باید کار کنند که کلیت نظام، رهبریت نظام و مجموعه را به عنوان یک اصل قبول داشته باشند و این چیزی است که همان سعه صدر ایشان را می‌رساند که بتواند همه نیروها را در خودش جای دهد. یک نکته‌ای را هم که می‌خواهم رویش تأکید کنم ایشان مقالات متعددی در رابطه با اندیشه سیاسی دارند. ایشان دوره فلسفه را کامل کرده‌اند و دروس خارج فقه و اصول را به مدت ۷-۸ سال در قم گذرانده‌اند و از سال ۵۳-۵۷ تمام اعلامیه‌ها و بیانیه‌هایی که در رابطه با مسائل انقلاب نوشته می‌شد به تحریر و قلم ایشان بود و به کمک مرحوم حاج احمد آقا برای توزیع منتشر می‌شد و یا کتاب‌هایی که منتشر کردند ما خودمان دستمان در کاراست و می‌دانیم که چقدر یک مقاله نوشتن یا کتاب به تحریر درآوردن مشکل است. یک چنین آدمی با عمق وجودش پرورش یافته و عامل به مسائل

عنوان سکان‌دار این کشتی، کشور ما را هدایت بکند. در رابطه با مسأله زنان هم، عملکرد ایشان در رابطه با مدیریت‌هایی که به خانم‌ها در دوران تصدی پست وزارت فرهنگ و ارشاد داشتند و گذار کردند، مشخص است که شعار نمی‌دهند. واقعاً وقتی از ایشان سؤال شد خیلی صریح گفتند اصل اول توانایی‌هاست و چون من این توانایی‌ها را در خانم‌ها دیدم بنابراین تا سقف مدیریت‌های کلان کشور هم به ایشان باید مسئولیت داده شود و در رابطه اهمیت با حضور زنان و حضور فعال زنان بر اجتماع و تأکیدی که بر مشارکت اجتماعی زنان هست امتحان خودشان را پس داده‌اند. به همین دلیل هم از این بُعد می‌توانیم ایشان را به عنوان فرد اصلح انتخاب بکنیم.



● خانم دباغ: شرایط جهان و ایران، ایجاب می‌کند رییس قوه مجریه، فردی توانمند، مقتدر، دور اندیش و آگاه به مسائل سیاسی روز باشد تا بتواند علاوه بر حفظ وجهه سیاسی و بین‌المللی نظام، روز به روز بر اقتدار و سربلندی نظام بیفزاید.

مسأله دیگر، صل قانونمند کردن نظام و اجرای دقیق قانون اساسی است. نه اینکه یا قضایا، سلیقه‌ای برخورد شود. واقعاً قانون اساسی ما منشأ گرفته از قرآن است که مهمترین سند و کتاب راهنمای ما است. بنابراین، ما هیچ بحثی نداریم که اگر قانون اساسی ما اجرا شود دقیقاً اسلام اجرا شده و آن چیزی است که خواست امام راحل و مقام معظم رهبری است. بنابراین مسأله قانونمند کردن نظام است و اینکه آقای خاتمی فردی هستند که آشنایی دقیق دارند. کما اینکه ایشان خودشان یک دوره هم نماینده مجلس شورای اسلامی بوده‌اند از طرف شهر اردکان و میباید و آشنایی دقیق ایشان می‌تواند این را به عنوان یک امتیاز ایشان در رابطه با ویژگی‌های رییس جمهور در نظر گرفت که جمعیت زنان ایشان را انتخاب کند. در مورد مسأله وفاق ملی با در کنار هم قراردادن همه گروه‌ها، با آزادی قلم و

فرهنگی و مسائل علمی و مسائل تبعیدی در رابطه با دیانت است.

رئوس برنامه‌های دکتر خاتمی

با تشکر، مباحث بسیار مهمی را مطرح کردید. اگر نگاهی به رئوس برنامه‌های آقای خاتمی داشته باشیم می‌بینیم محورهایی را که آقای خاتمی در رأس برنامه‌های خودشان قرار داده‌اند برنامه‌های بسیار مهم و استراتژیکی هست که فراهم کردن زمینه‌های لازم برای ارتقای اندیشه اسلامی و معنویت اخلاق محمدی و معیار قرار گرفتن آنها در روابط مناسبات فردی، و اجتماعی، تلاش برای زدودن رذیلت‌های اخلاقی از جمله ریا، تملق، نفاق، فساد و بی‌بندوباری، همین طور عدالت‌گستری و تبعیض زدایی، که در واقع باید علامت علوی، حاکم بر همه سیاست‌گذاری‌ها و برنامه‌ریزی‌های نظام اسلامی باشد، ایجاد فرصت‌های مساوی و تضمین دسترسی به امکانات برابر و برخورداری متناسب آحاد ملت از امکانات جامعه، فراهم کردن زمینه شکوفایی استعداد و آفرینندگی مردان و زنان در همه عرصه‌ها، مقابله با تبعیض و زیاده‌طلبی و زدودن ننگ و فقر و تأمین زندگی شرافتمدانه برای همه افراد به ویژه محرومان و مستضعفان، یکی دیگر از دیدگاه‌های آقای خاتمی است که در بیانیه‌شان مطرح کرده‌اند.

دیگر، ارج گذاشتن به خدمات و فداکاری‌های مردم هست، همین طور جفّظ حرمت انسان و حفظ حقوق و آزادی‌های قانونی و آشنا کردن مردم با حقوق خودشان برای دستیابی به آزادی‌های قانونی مثل آزادی بیان، آزادی قلم، آزادی تشکیل اجتماعات، تقویت نهادهای جامعه و ترویج شرح صدر، تحمل و احترام به گرایش‌ها و نظرات گوناگون، تقویت فرهنگ نقادی و نقدپذیری، تعمیق اخلاق فرهنگ مباحثه و گفتگو، پرهیز از خودکامگی و جلوگیری از شکستن حرمت‌ها و همین طور تقویت روحیه عزت‌طلبی و سرافرازی در میان ملت، پاسداری از استقلال و تمامیت ارضی، حفظ هوشیاری و آگاهی مردم، حاکمیت قانون، امنیت اجتماعی، وحدت اسلامی و وفاق ملی، استفاده از فرصت‌های بین‌المللی در عین حفظ استقلال و صیانت از نیروی انسانی به عنوان محور توسعه، برخورداری عادلانه همه قشرها از موهبت‌های اجتماعی بخصوص محرومان و جلوگیری از ایجاد شکاف عمیق بین طبقات مختلف جامعه.

یکی از بحث‌هایی که آقای خاتمی در بیانیه‌شان

روی آن تأکید می‌کنند مشارکت مردم است؛ یعنی در واقع اهمیت دادن به حضور مردم در صحنه‌های مختلف که ایشان می‌فرمایند مشارکت، حق مردم است و در تمام زمینه‌ها انسان‌ها این فرصت را باید پیدا بکنند که بتوانند در تعیین سرنوشت خودشان دخالت بکنند. بنابراین باید موانع مشارکت از بین برود.

ویژگی دیگری که ایشان در برنامه‌هایشان می‌آورند خردمندی و حکمت است. ایشان اعتقاد دارند با توجه به اینکه انقلاب ما در واقع دستاورد دو دوره دفاع مقدس و سازندگی است بنابراین، ما باید به تلاشی که خدمتگزاران پیشین در این دوره داشتند ارج بگذاریم و اینها را بستاییم و قدردان این خدمتگزاری‌ها باشیم. نکته دیگر، منزلت جهانی است. ایجاد یک ایران واقعاً



● خانم بروجردی: الان، دوره‌ای است که به قول رهبرمان برای بازسازی و نوسازی و انقلاب معنوی داریم آماده می‌شویم و وضعیت جدیدی از نظر طرح و رشد افکار و نظرات متنوع پیدا شده و به همین دلیل در این دوره، با تعدد کاندیداها روبرو هستیم.

سربلند، آزاد، مستقل و در متن جامعه جهانی که البته دولت جمهوری اسلامی بر این سه اصل تأکید بکند: عزت، حکمت و مصلحت و با توجه به تأکید بر این سه اصل روابط عادلانه خودش در سطح بین‌المللی بخصوص با کشورهای همسایه‌های مسلمان و غیر متعهد را گسترش بدهد. از منابع ملی حراست بکند و حامی حقوق اتباع ایرانی در سراسر جهان باشد. از حقوق محرومان و مستضعفان جهان بویژه مردم فلسطین دفاع بکند و ایشان نیز تأکیدشان بر حمایت گسترده از مردم مظلوم فلسطین هست و تشکیل دولت خدمتگزار و مقتدر که در بخش پایانی بیانیه آقای خاتمی می‌خوانیم اتخاذ سیاست‌های فراگیر واقع‌بینانه و استفاده از تمامی امکانات بین‌المللی تا رسیدن به اهداف عالی نظام و اینکه بدانیم دولت اسلامی خدمتگزار مردم است نه ارباب مردم و باید در تمام

● خانم دباغ: در دوره‌های پیشین، شخصیت

بارزی همانند آقای هاشمی را داشتیم که

شخصیتی ممتاز و شناخته شده بودند که در این

دوره حضور ندارند و طبیعی است که باید

هوشیارتر و بیدارتر از گذشته به میدان بیاییم.

● خانم رمضانزاده: دکتر خاتمی در ارتباط با

مدیریت خانم‌ها می‌گویند اصل اول، توانایی است

و من این توانایی را در خانم‌ها دیده‌ام و بنابراین،

تا سقف مدیریت‌های کلان کشور هم باید به

ایشان مسؤولیت داده شود.

● خانم بروجردی: دکتر خاتمی، علاوه بر اطاعت

از ولایت فقیه و تدین و ... یک آزاد اندیشی و یک

سعه صدری در تحمل عقاید مخالف دارند و این

برای نظام ما بسیار مفید است.

عرصه‌ها و زمینه‌ها پاسخ‌گوی مردم باشد. اگر شما
تحلیلی روی ۱۲ محور دیدگاه‌ها و رئوس برنامه‌های
آقای خاتمی دارید بفرمایید؟

همه سونگری دکتر خاتمی

خانم بروجردی:

مسئله همه سونگری ایشان نسبت به همه آنچه که
عزت اسلامی را بتواند فراهم بکند مهم است. ایشان
تأکید دارند بخصوص در مسئله سازندگی و رفع نیازهای
مادی مردم که این می‌تواند مقدمه‌ای باشد تا بتوانیم
انقلاب معنوی و فرهنگ جامعه را اعتلا ببخشیم. لذا،
لازم است که مردم از یک سطح متوسط زندگی مادی
برخوردار باشند و ایشان به این مسئله توجه دارند به
اضافه اینکه خودشان یک فرد ساده زیست هستند و
خیلی به این مسئله حساس هستند به اینکه یک زندگی
به قول حضرت امام طلبگی داشته باشند و ایشان چون
خودشان را طلبه می‌دانند و طلبه هستند، واقعاً
اینجوری است و این را در زندگیشان رعایت کرده‌اند.
بنابراین مردم وقتی می‌خواهند یک فردی را به عنوان
رییس جمهور انتخاب کنند باید این فرد بتواند
محرومیت‌ها را درک کرده باشد و خودش از یک زندگی
معمولی برخوردار باشد.

● خانم بروجردی: اگر

توجه کنیم که در نظام

جمهوری اسلامی، نقش

مردم و اهمیت حضور

مستمر مردم در همه

مواقع چقدر تعیین

کننده و تا چه حد

می‌تواند در تعیین

سرنوشت این ملت مؤثر

باشد اهمیت آن را

درک می‌کنیم

کما اینکه ایشان هم چندین و چندسال در پست
وزارت بودند. حالا اگر مردم مابخواهند از نزدیک با
ایشان آشنا بشوند کاملاً به این مسأله پی خواهند برد که
یکی از دلایل عمده ما در انتخاب ایشان همین بود که
واقعاً ایشان ساده‌زیست هستند.

یک نکته دیگر که می‌خواهم روی آن تأکید بکنم با
توجه به مسأله‌ای که داریم مسائل فرهنگی و یکی از
مصادیق عملی که برای ما بزرگترین مشکل است مسأله
اسلامی کردن دانشگاه‌هاست. در اصل، اسلامی کردن
دانشگاهها را اگر قرار است که خود به آن پردازیم باید
بتوانیم از نقطه نظرات و برنامه‌های کسی بهره‌مند
بشویم که هم خودش شاگرد حوزه بوده و هم شاگرد
دانشگاه و جناب آقای خاتمی دقیقاً چون هم در دانشگاه
درس دوره‌های کارشناسی ارشد علوم تربیتی را و فلسفه
را گذرانده‌اند و مقدمات خارج و فقه اصول را تا به انتها
گذرانده‌اند بنابراین فردی هستند که دقیقاً می‌توانند این
نیاز را درک بکنند و خودشان برنامه درست و سازنده
برای این قضیه در دانشگاه‌ها داشته باشند و این باز یکی
از وجه مشخصه‌هایی می‌تواند باشد که جناب آقای
خاتمی دارند و مهم هست.

واقعاً آقای خاتمی فردی هستند که خودشان آنچه که
گفتند در مورد خودشان و خانواده‌شان به تمام معنا اجرا
کردند در عملکرد، مثال‌هایی هم وجود دارد که شاید
اینجا وقتش نباشد. دوستان صحبتی می‌کردند که زمانی
که ایشان وزیر فرهنگ و ارشاد بودند مادرشان قصد
داشتند به حج بروند. به ایشان چندین بار گفتند و ایشان
پاسخ دادند که هر وقت نوبت شما شد مثل همه مردم
بروید نه به خاطر مادر من که وزیر هستم. بعد آنها از
طریق مسؤل حج شهرستان یزد رفتند دنبال این کارها.
زمانی که مادرشان خواستند بروند حج، آقای خاتمی
متوجه شدند رفتند به مسؤل حج گفتند خودتان بروید
مادر مرا مانع کنید که نباید بروید و اگر اینکار را نکنید
من مجبور می‌شوم بروم در هواپیما و دست مادرم را
ببوسم و از هواپیما پیاده کنم. این واقعاً از امکانات
دولتی بود که به دلیل شرایط خاص ایشان در اختیارشان
بود و نخواستند استفاده کنند و خود این می‌تواند نمونه
عملکرد خوبی باشد و افراد این چنینی که علم و عمل را
با هم دادند



○ دکتر مصطفوی دبیر کل جمعیت زنان: باید تلاش کنیم که بانوان کشور با گرفتن تخصص در رشته‌های مختلف، جایگاه حقیقی خود را در جامعه بدست آورند.

○ جامعه همچون خانواده است. اگر دیدگاهی را که نسبت به فرزندان و همسرمان در خانواده داریم با همان تعهد و دلسوزی نسبت به جامعه نیز داشته باشیم و در جهت رشد آن تلاش کنیم، مسلماً جامعه دچار تحول خواهد شد.

سفر قائم مقام جمعیت زنان به کشورهای تانزانیا و زیمبابوه

به مناسبت میلاد حضرت فاطمه الزهرا سلام... علیها و هفته بزرگداشت مقام زن، خانم دباغ قائم مقام جمعیت زنان جمهوری اسلامی ایران و نماینده مجلس شورای اسلامی، به تانزانیا و زیمبابوه سفر کردند.

خانم دباغ در کشور تانزانیا در جمع مشاغل مختلف بانوان اهل تسنن و تشیع در شهر دارالسلام حضور یافتند و در ارتباط با الگو گرفتن از روش زندگی حضرت زهرا (س) سخنانی را بیان فرمودند. ایشان همچنین ملاقاتی با خواهران ایرانی مقیم تانزانیا در شهر دارالسلام داشتند. ایشان همچنین از نمایشگاه عکس فعالیت زنان ایرانی در این شهر بازدید و با نمایندگان زنان مسلمان شیعه در دارالسلام دیدار کردند. خانم دباغ در سمینار میلاد کوثر در روز تولد حضرت زهرا سلام... علیها که از طرف زنان مسلمان (WPAS) تانزانیا برگزار گردید، در مورد اهمیت وجود حضرت زهرا سلام... علیها در عالم خلقت و تشویق و ترغیب زنان به پیروی از راه این بانوی بزرگوار سخنرانی کردند.

مصاحبه با خبرنگاران خارجی در دارالسلام

خانم دباغ در این سفر با خبرنگاران شبکه CNN و دیگر خبرنگاران آمریکایی در محل رایزنی جمهوری اسلامی ایران در دارالسلام مصاحبه کردند. در این مصاحبه خانم دباغ درباره مسائل سیاسی - اجتماعی - اقتصادی و حقوقی مربوط به خانمها در نظام اسلامی نکاتی را ایراد نموده و پاسخ به سئوالات خبرنگاران دادند.

خانم دباغ سفری نیز به کشور زیمبابوه داشتند که از جمله برنامه‌های ایشان شرکت در انجمن فاطمة الزهرا در حراره پایتخت زیمبابوه بود. در این برنامه که با تلاوت آیاتی از قرآن مجید آغاز گردید، سر دسته جمعی دختران مسلمان حراره اجرا شد و سپس مسئول انجمن فاطمة الزهرا در مورد همکاری رایزنی فرهنگی و سفارت جمهوری اسلامی با این انجمن و کمکهای آنها و همچنین وضعیت تحصیلی دختران مسلمان توضیحاتی ارائه کرده و از جمهوری اسلامی ایران درخواست نمود ترتیبی فراهم شود تا جمعی از دختران زیمبابوه جهت ادامه تحصیل به حوزه‌های علمیه - دانشگاهها و مدارس



○ قائم مقام جمعیت زنان در تانزانیا
با نمایندگان زنان مسلمان شیعه
در دارالسلام دیدار کرد.



سفر خانم فاطمه طباطبائی به کشورهای کنیا و آفریقای جنوبی
خانم فاطمه طباطبائی عضو شورای مرکزی جمعیت زنان به منظور شرکت در «سمینار نقش چند جانبه زن در جامعه» که با حضور ۴۵۰ نفر از شخصیت‌های فرهنگی، مذهبی، مسئولان سازمانها و گروههای اسلامی زنان کنیا و نمایندگان از جمعیت‌های اسلامی اوگاندا و تانزانیا در سالن آمفی تاتر مرکز کنفرانسهای بین‌المللی نایروبی برگزار گردید به کنیا سفر کرد.

در این سمینار که با همت رایزنی فرهنگی جمهوری اسلامی ایران و با همکاری کمیته زنان مسلمان نایروبی برپا شده بود خانم فاطمه طباطبائی همسر گرامی مرحوم حاج سید احمد آقا خمینی و عضو شورای مرکزی جمعیت زنان جمهوری اسلامی ایران طی سخنان مبسوطی به بیان مکارم ارزنده بزرگ بانوی عالم اسلام حضرت فاطمه زهرا (س) پرداختند و فلسفه انتخاب سالروز ولادت کوثر رسول... (ص) را به عنوان روز زن از منظر امام خمینی (س) تشریح نمودند. ایشان همچنین شمه‌ای از پیشرفتهای بانوان ایرانی بخصوص در صحنه‌های اجتماعی و سیاسی را بازگو کردند و رفتار خشونت‌بار و غیرمنطقی گروه

زیمبابوه بود که ایشان رابطه بسیار خوب ایران و زیمبابوه و استفاده از تجربه خانم دباغ در امور زنان را یادآوری کرده و از ایشان برای پروژه اقتصادی بانک زنان دعوت بعمل آوردند. همچنین خانم دباغ در این دیدار موفقیت زنان زیمبابوه را در بدست آوردن پستهای مهم تبریک گفتند و خواستار رابطه بین دولتین و اتحاد مسلمین برای مبارزه با ابرقدرتها و استعمار شدند.

خانم دباغ با نایب رئیس مجلس زیمبابوه و معاون اول رئیس جمهوری این کشور که هر دو از بانوان بودند دیدار و گفت و گو نمود.

ایران اعزام شوند.

از جمله مهمترین برنامه‌های این سفر حضور در سمینار همکاریهای اقتصادی زنان زیمبابوه بود. در این سمینار، رئیس جمهوری کشور زیمبابوه سخنرانی نمود و به خانم دباغ خیرمقدم گفتند. خانم دباغ نیز مبلغی را از طرف جمهوری اسلامی ایران برای سرمایه‌گذاری در بانک زنان به مسئولان ارائه نمود.

از دیگر برنامه‌های این سفر بازدید خانم دباغ از مجلس ملی زیمبابوه و ملاقات با دو تن از نمایندگان زن مجلس و دیدار با خانم اوپاروش‌شا معاونت وزارت پست و تلگراف

